ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗД
КЕМЕРОВСКОЙ

ОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
оБлАсти

прикАз

отfuИ:2018

г. Кемерово

Об утверждении примерного
положения о центре амбулаторной хирургии
и (или) стационаре одного дшI

В цеJuIх совершенствования ок€ваниf, медицинской помощи по

стационарзамещающим технологиям,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить примерное положение о центре амбулаторноЙ

хирургии и (или) стационаре одного дня (далее - примерное положеНИе),

согласно приложению к настоящему приказу.
2. Главным врачам государственных медицинских организациЙ,

руководителям медицинских организаций иной формы собственнОСТИ (ПО

согласоВанию) открытЪ и органИзоватЬ работУ В центре амбулаторной
хирургии и (или) стационаре одного дня в соответствии с примерныМ

положением.
З. Приказ департамента охраны здоровъя населения КемеровСКОЙ

области от 31.01.2014 Ns127 кОб утверждении примерного положения о

центре амбулаторной хирургии (цАх) и (или) стационаре одного дня) с

изменениями и дополнениjIми, считать утратившим силу.

4. щиректору гБуз ко кновокузнецкий медицинский

информационно-аналитический центр) (В.А.Махов) рЕвместить приказ на

официалъном сайте департамента охраны здоровья населена,I Кемеровской

области.
5. Контроль за исполнением прикzва возложить на заместитеJUI

управлениlI О.Е. Абросову,

заместитеJUI нач€Lпьника

,д/Ns

вЕрнАи,f;кOп
И.о. началъника А.В.Брежнев

Приложение
к прик€ч}у департамента

охр€}ны здоровья населениrI
Кемеровской обпасти

от Ц lf 2018 }lb !И

Примерное положение о центре амбулаторной хирургии

и (шли) стачионаре, (одно го

1. Общие положения

1 .1 . Щентр амбулаторной хирургии (цАх) и (или) стационара ((одного

дня) может организовываться в медицинских организациях государственной,

муниципальной, ведомственной и частной систем здравоохранения в

качестве структурного подра}деления медицинской организации,

окЕ[зывающей медицинскую помощь в амбулаторных условиях, И в качестве

хирургии ((одного дня) на базе медицинской организации, оказывающей

медицинскуtо помощъ в стационарньж условиях-
|.2. цдХ и (или) стационар (одного дня) использует в работе

диагностические, лечебные мощности, кадры медицинской организации, на

базе которой он организован.
l.з. в шх и (или) стационаре ((одного дня> проводятся оперативные

вмешательства в плановой, экстренной и неотложной форме, а также

лечебные, диагностические, в том числе инвазивные, медицинские услуги,
требуючие специального оборудования и технологий, проведение которых

невозможно в амбулаторных условиях.
1.4. В цдХ и (или) стационаре ((одного дня) создаются условия для

ди€гностики заболеваний, проведения мztлых и средних оперативных

вмешательств, послеоперационного наблюдения за больными в

регламентированные сроки до 24-х часов.

1.5. Мощность цдХ и (или) стационара (одного дня) опредеJIяется

потребностью населениrI в данном виде медицинской помощи.

1.6. Медицинск€rя помощь в IdДХ и (или) стационаре ((одного дня)

окЕlзывается больным по направлению лечащего врача медицинской

организации, а также больным, достЕлвJIяемым бригадами скорой

медицинской помощи, бригадами спасателей, транспортом медицинских

организаций первичного звена, родственниками шациентов, при

самостоятельном обращении пациента.
1.7. примерный переченъ оперативных вмешательсТВ, ПРОВОДИМЬIХ В

цАХ и (или) стационаре (одного дня) явJUIется Приложением JФ 1 к данному
Положению.

1.8. Медицинскчlя помощь окЕlзывается врачами-специ€tпистами и

средним медицинским персон€tлом, имеющим действующие сертификаты,

1.9. Необходимым предварительным условием медицинского

вмешательства, явJuIется информированное добровопьное согласие пациента

и согласИе на обработку персонЕIIIьных данЕых,

1.10. В ЩАХ и (или) стационаре (одного дня больные обеспечиваются
лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения, в
соответствии с территориальIrой программой государственных гарантий
бесплатного оказания медицинской помощи.

1.11. В ШХ и (или) стационаре (одного днJI> ведется rlетнаJI и
отчетнuUI медициЕскаlI докумеЕтация, утвержденнаJI в уст€tновленном
порядке, в т. ч.:

<Жlрнал )чета приема больных и отказов в госпитЕuIизацио (форма

Nч0O1ф, <<Медицинская карта стациоЕарного больного>> (форма Nэ003/у),

<Листок ежедневного учета двюкения больных и коечного фонда
дневЕого стационара при амбулаторно-поликлиническом гIреждеЕии,
стационара на дому)) (форма J\Ъ007 rclу-02),

<<Статистическм карта выбывшего из стациоЕара кругпосуточцого
пребывания, дневного стационара при больничном )чреждении, дIIевIIого

стационара при амбулаторно-поликJIиническом }л{реждении, стационара на

домр (форма }Ф066/у-02),
пЖурrаr, записи оперативItых вмешательств в стациоЕаре> (форма

JФ008/у),
<<Книга регисlрации листков нетрудоспособности>> (форма Nч036/у),

|.|2. ПО окончаЕиИ лечениЯ вьцается выписка с указанием

установленного диагноза, объема проведенных лечебно-диагItостических

мероприятий, рекомендаций по дальнейшему лечению и реабилитации,
1.13. Выдача и продление документов, удостоверяющих временную

нетрудоспособность осуществJUIется в установленном порядке в

соответствии с приказом Министерства здравоохраЕения и социЕLпьного

развития РоссийскЪй Федерации от 29 июня 2011 л! 624н <<об утверждении
порядка выдачи листков ,Ъrруло"по"обности (с изменениями от 28 ноября

2017 года).
1.14. ц{К и (или) стациоЕар (одного дIUID, являющиЙся структурным

подрЕвделением медицинской организации, оказывающей медицинскую

trомощь в амбулаторных условиях, возглавлlIется заведующим отделением,

ЦАХ И (или) стачионар (одного дня), организованныЙ на базе медицинской

организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях,

возглавляется завед},ющим профильного отделения медицинской

организации.

числе иItв€ч}ивных,
оперативном лечении.

2.3 оказание лечебных и диагностических, в том

услуг В плановой, неотложной иJIи экстреЕной форме,
2.4. Набrподение за больньтми в послеоперационном

пределм регламентированного времени,

периоде в

2. Задачи и функцип ЩАХ и (шлш) стационара ((одного дня>

2.|. обеспечение доступности совремеЕных малоинвчвивных

хирургических вмешательств широко},ry КРУry пациеIIтов с разrпrчной

патологией хирургического профиля.

2.2. Оказание квалифицироваIrной помощи больным, нуждающимся в

3. Требование к отбору пациентов lla госпштzulпзацию

3.1 . Отбор пациеЕтов IIа госпитаJIизацию:
в I-{AX и (или) стационар (одного днJI), организованный на базе

медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в

амбулаторных условиях, проводится завед},ющим отделеfi ием;

в ЩАХ и (или) стационар (одного дня>), организованный на базе

медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в

стационарных условиJIх, проводится заведующим профильным отделением,

в ночное время - деж}рным врачом.
3.2 Противопоказания для лечения в ЩАХ и (или) стационаре (одного

днJID в IIлановой форме:
острые инфекционные заболевания;
наличие декомпенсированной соtгfгствующей патологии;

нарушение свертывающей системы крови;

отягощенный аллергологический анамцез, возраст fiациента до 3-х лет,

4. Струкгура ЩАХ и (илп) стационара <одtlого дняD

В струкгуре ЩАХ и (или) стационаре (одЕого дня) предусматривается

кабинетЫ в соответствии с правилами организации деятельности дневЕого

стационара, утвержденными порядками оказания медицинской по}!9щg-цg

даЕномУ профилю медицинской помощи, мощностью центра, его местом

расположения, статусом.
Количество коек и место их рЕвмещения определяются в соответствии

с потребноСтью И возможЕостью их размещеЕLI с учетом требованиЙ

соблюдения санитарIrьIх норм.

5. Штаты ЦАХ и (илп) стацпоЕара (одного дня>)

Струкryра и штатнаJI численвость ЦАХ и (или) стачионара (одного

дня)) устанавливается руководителем медицинской организации, в составе

которого он создан,
""*й"

из объема проводимой лечебно-диагностической

рабоiы и с )четом рекомендуемых штатных нормамвов для дневных

2.5. Определение дальнейшего маршрута пациента: перевод на лечение
в медицинскую организaulию, оказываюпý/aю помощь в стационарных
условиJIх, в медицинскую организацию, оказывающую помощь в
амбулаторньrх условиях, в том числе в дневном стационаре или в стационаре
на дому.

2.6. Внедрение и р.ввитие новых ресурсосберегающих фор,
оргЕlнизации медицинской помощи.

2.7. Своевременное обуrение персонаJIа новым медициЕским
технологиям.

2.8. Проведение экспертизы временной нетрудоспособности.
2.9. Проведение внутреЕнего контроля качества медицинской помощи.

стационаров, утвержденных порядками окaваниJI медицинской помощи по

данному профилю медицинской помощи.
График работы медицинских работников в IJAX и (или) стациоЕаре

((одного дня) составляется завед)rющим профильного отделения й

утверждается главным врачом медицинской оргatнизации.

6. Оснащенпе ЩАХ п (илп) стацпонара (одного дня>

6,1.Оснащение и оборудование ЩАХ и (или) стационара (<одного дня)
осуществJUIеТся в соответСтвии со стандартом оснащенI4я, предусмотренным
порядкоМ оказания медиципскоЙ помощи по данному профилю медицинской
помоци.
6.2. Набор лекарственных средств опредеJUIется согласно <Перечrпо

хшзнеЕно необходимых и важнейших лекарствеЕных препаратов и изделий

медицинского нiвначениJI, необходимьтх для оказания стационарной

медицинской помощи, медицинской помощи в дневных стационар€rх всех

типов, а также скорой и неотложной медицинской помощи)), утвержденному
Территориальной программой государствеЕных гарантий бесплатного

оказаниJI гражданам медицинской помощи.

Приложение }{b 1 к Примерному положению
о центре амбулаторной хирургии (ЦАХ)

и (или) стационаре ((одного дня)

Примерный перечень оперативных вмешательств и инвzвивных
диагностических услуг, выполнrIемых в ЩАХ

и (или) стационаре ((одного дня))

Ns п/п Код операции наименование
1 2 J

1 A04.10.002.001
2 АOб.10.00б ия
a
J A06.10.006.002
4 А11.06.002 Биопсия
5 Al1.06.002.001 Биопсия лимфатического узла под контролем

го исследования
6 А11.06.002.002 Биопсия лимфатического узла с

использованием видеоэндоскопических
технологий

,7 А11.08.001 Биопсия слизистой оболочки

8 А11.08.002 Биопсия слизистой оболочки полости носа

9 А1 1.12.001 Катетеризация
подкJIючичной и

других центр€rльных
вен

В случае лечения
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнъ
почки, стадия 5

10 А11.12.001.003 Замена центр€Iлъного
венозного катетера с

использованием
проводника

В слуrае печения
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

11 А11.12.001.004 Замена порта
(сегмента)

двухпросветного
центрztльного

венозного KaTeTgP€t_

В слуlае лечениrI
пациентов с N18.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

|2 А11.12.001.005 Катетеризация
подкJIючичной и

других центрЕLпьных
вен с использованием

двухпросветного

В слуtае лечениrI
пациентов с N18.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

13 А11.12.001.006 Катетеризация
подкJIючичной и

других центрzrльных
вен с использованием

двухпросветного
манжеточного

В слуrае лечения
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

катетера

туннельного

14 А11.12.003.004 Внутрипросветное
введение в

центральный
венозный катетер
антисептиков и
лекарственных

препаратов

В слуtае лечениrI
пациентов с N18.5

Хроническм болезнь
почки, стадия 5

15 A11.12.015 Удаление
центрального

венозного катетера

В с.гryчае леченI4я
пациентов с N18.5

Хроническая болезнь
стадия 5

16 А11.12.015.001 Удаление
двухпросветного

манжеточного
туt{нельного катетера

В слгуrае лечения
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

|7 A11.12.0l5.002 Удаление
двухпросветного

центр€tльного
венозного катетера

В сrryчае лечения
пациентов с Nl8.5

Хроническuя болезнь
почки, стадия 5

18 А11.21.005.001 Биопсия предстателъной железы под

19 A11.28.00t БИОПСИЯ ПОЧКИ*

20 А11.28.012 Установка стента в мочевыводящие пути*

2| А11.28.013 Парауретр€lльное введение лекарственных
*

22 А11.30.014 Трепанбиопсия опухолей наружных
локzrлизаций, лимфатическIlD( узлов под

визу{шьным контролем

2з А11.30.025 Замена удлинителя
катетера для

перитонеального
диzlлиза

В сгуrае лечения
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

24 А11.30.026 Реинтеграция катетера
для перитоне€шъного

диЕrлиза с
использованием

видеоэндоскопических
технологий

В слуrае лечения
пациентов с Nt8.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

25 А16.01.001 Удшlение поверхностно расположенного
инородного тела

26 А16.01.005
27 А16.01.014 Удаление звездчатой ангиомы

28 Аlб.01.0l5 Удаление телеангиоэктазий

Иссечение порarкения кохи

29 А16.01.016 мы
з0 А16.01.017 Удаление доброкачественЕых

ново кожи
31 А16.01.018 Удаление доброкачественных

новообразований подкожно-жировой
кJIетчатки

з2 Аlб.01.023 иссечение кожи
зз А16.01.026 в пластика
34 А16.01.028 мозоли
35 А16.01.030 иссечение
зб А16.01.031
з7 А16.02.004.001 Иссечение тяжа ладонного
38 А16.02.009 восстановление и

з9 А16.02.009.001 скопическии надколенника
40 А1 6.02.01 1 Тенодез
41 А16.03.001 Репозиция и фиксация перелома скуловой

кости
42 Аlб.03.002 Репозиция и фиксацшI верхнечеJIюстного и

ни)кнечелюстного переломов
4з А16.03.007 Репозиция и фиксацаf, перелома нижней

челюсти
44 А16.03.021 Уда.гlение вFгутреннего фиксирующего

устройства
45 А16.03.022 остеосинтез
46 А 1б.03.022.003 Интрамедуллярный остеосинтез

47 Аlб.03.082 АмгryтацшI одного или н€скольк}D( пЕLпьщ€в

48 Аlб.04.019 Иссечение суставной суrищц( синовэктомия)
49 А16.04.019.003 Синовэктомия артроскопическм
50 А16.04.024.001 Артроскопическuш менискэктомия коленного

51 А16.04.051 Внутрисуставное введение заменителей
(протезов) синовиальной жидкости

52 А16.07.001 Удаление зуба под наркозом
пациентам с

органическими
заболеваниями ЩНС с

грубыми
нарушениями

неврологического
дефицита, с

психическими
заболеваниями,
выраженными
поведенческим
нарушением.
Пациентам с

Устранение рубцовой

латеролиз

спицевой

сустава

непереносимостью к
местным анестетикам

53 А16.07.015 Всцрытие и дренирование очага воспаJIенIля
мягких тканей лица или дна поло9тц!та

54 А16.07.016 Щистотомия или цистэктомия
55 А16.07.029 Удаление аденомы слюнной железы
56 Аlб.07.044 Г[пастика уздечки языка
57 А16.07.064 Удаление образований околоушной слюнной

и сОхранением ветвеЙжелезы с
лицевого нерва

58 А16.07.067 Удшtение слюнной железы
59 Аlб.08.002 Аденоидэктомия
60 Аlб.08.002.001 Аденоидэктомия с исполъзованием

видеоэндоскопических технологий
61 Аlб.08.006 Механическ€lя остановка IФовотечения

(передняя и задЕяrI тампонада носа)
62 А16.08.007 Удаление инородного тела глотки ццц Jqртqци
бз А16.08.008.006 Контурнtlя пластика носа
64 А16.08.010.001 Подслизист€l]f, вЕt:tотомия нижних носовых

раковин
65 Аlб.08.009 Удаление полипов носовых ходов
66 А16.08.011 Удаление инородного тела носа
67 Аlб.08.012 Вскрытие паратонзиплярного абсцесса
68 А16.08.014 Репозиция костей носа
69 Аlб.08.015 Гальванокаустика нижних носовых рац9ццц
70 А16.08.018 Вскрытие фурункула носа
7I А16.08.028 Бужирование трахеи
72 А16.08.035 Удаление новообр€вованиrI полости носа
7з А16.08.040 Удаление новообрЕвования гор-тани

74 А16.08.054 Удапение новообрЕвования глотки
75 Аlб.09.001 Торакоцен199
76 А16.12.006 Разрез, иссечение и закрытие вен нижней

конечности
77 A16.12.033 Формирование

артерио-венозной

фисryлы

В сrryчае лечения
пациентов с Nl8.5

Хроническм болезнь
почки, стадия 5, N18.4
Хроническм болезнь

почки, стадия 4

78 А16. |2.034 Закрытие артерио-
венозной фисryлы

В случае лечениlI
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнь
почки, стадия 5

79 А16.12.063 Установка порта в вену
80 А16. |2.07з Закрытие сосудистого

трансплантата
В сlryчае лечения

в с Nl8.5

(сосудистого досryпа)
для диЕIпиза

Хроническая болезнь
стадия 5

Эндоскопическое уд€rление инородных тел8l A16.16.041.003

Аlб.lб.047.001 Эндоскопи.Iеское извлечение баллона из82

Эндоскопическое удаJIение инородных тел из83 А16.16.048

Уда-гrение полйпа толстой кишки
оскопическое

8d А16.18.019.001

А16.19.003 иссечение слизистой оболочки85
или иссечение ткани86 А16.19.008

иссечение свища кишки87 А16.19.010
й кишкиили иссечениерАlб.19.01188

абсцесса кишки89 А16.19.012
у90 Аlб.l9.013

Эвакуация тромбированных геммороид€uIъных
в

А16.19.01691

Удапение полипа анального кан€ша и прямой
кишки

А16. 19.01792

иссечение эпителиЕtльного копчикового93 А16. |9.024
иссечение нов молочной железы94 А16.20.031

молочной железыА16.20.03295
плотиА16.21.01396

Низведение яичка97 А16.21 .018
иссечение оболочек яичкал|6.2|.02498
пластика оболочек яичкал16.2I.02599

у камней из слюнных железл|6.22.0|2100
1 0 1 Аlб.25.002

Удшtение инородного тела из слуховогоI02

А16.25.009103
Шунтирование и дренирование барабанной

полости
104 А16.25.020

А16.25.021105
слезной железыА16.26.001106

Вскрытие флегмоны слезного мешкa' разрез
слезных точек и слезных

А16.26.006107

слёзных ковАlб.2б.007.001108
слёзных109 А16.26.007.002

В слгуtае лечение
пациентов в возрасте

пет

Зондирование слезных
канальцев, активациrt

слезньIх точек

Аlб.2б.011110

у хЕUUIзиона111 А16.26.013
иссечение обызвествленной мейбомиевой

железы
А16.26.015||2

Резекция

наружного уха
А16.25.008

Устранение дефекта ушной раковины

ЭпиляцияА16.26.018113
у пионаилиА16.26.020114

Экспрессия (выдавливание) и выскабливание
конъюнктивы

А16.26.03б115

иссечениел|6.26.044116
л|6.26.07 4||7

Удаление тела из118 л16.26.077
Факоэмульсификация без интраокулярной
лйнзы.

1 19 л16.26.093

Факоэмульсификация с имплантацией
линзы

А16.26.093.002|20

СинусотомиJt с использоваIIием
технологии

л|6.2,1.001.0011 2 1

|22
ваниеА16.28.040|2з

Установка катетера в верхние мочевыводящие
*

А16.28.051|24

удагlение катетера из верхних мочевыводящихл|6.28.077l25

лечениеАlб.30.001|26
Оперативное лечение па>сово-бедренной tрыжи

с использованием видеоэндоскопических
технологий

А16.30.001.001|27

Оперативное лечение пахово-бедренной tрыжи
сетчатьD( имплантовс использованием

А16.30.001.002128

лечениеА16.30.002L29
Оперативное лечение пупочно

сетчатых имплантов
й грыжи с

использованием
Аlб.30.002.002130

Оперативное лечение грыжи
стенки*

переднейА16.30.0041 J 1

Грыжесечение при грыже белой линии живота
легкая

А16.30.004.001|з2

нижней конечностипаJIьцевAt6.30.017.003133
иссечение ования мягких тканейА16.30.032|з4

Широкое иссечение новообразования мrIгких
тканеи

А16.30.032.001135

иссечение новоо бразований мягких тканей с

пластичес ким компонентом
А16.30.032.002136

иссечение множественньтх новообразований
мягких тканей

А16.30.032.004|37

Удаление тканей головымягкихАlб.30.072138
у мягких тканей шеиАlб.30.073139

В сrryчае лечениrI
пациентов с Nl8.5

Хроническая болезнь
стадия 5

Уда-пение катетера для
перитоне€шьного

диализа

А16.30.077140

л1627.002

Эле еспищеводнмляциядиоA17.10.002.001
Фотодинамическая терапия при

новообразованиях кожи, подкожной кJIетчатки.
oHHzUIидатков кожи и

А22.01,007.001|42

Лазерная коаryляция вен Еижних конечностеил22.|2.00з|43

Радиочастотнtц коаryляциJI вен нижних
конечностей

л22.12.004|44

Фокальная л глазного днанмл22,26.009
етинаJIьнм лаз нм ко ция146 л22.26.010

Лазерная деструкциJI новоо
сетчатки, век, конъюнктивы, сосудистои

оболочки глаза

бразованийл22.26.0||

JUIция сетчаткию2.26.0|2148

*услуга оказывается взрослым и детям

141

145

|47

ITI}

l